SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR

PORTARIA Nº 110, DE 12 DE MAIO DE 2023

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.342, de 1º de janeiro

de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as

Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da

Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha

anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação

constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões)

de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº

9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente

para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo

avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 9

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso
Nº de vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de funcionamento
do curso

1 202016930
EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

40
(quarenta)

Centro de Ensino
Superior Riograndense

SOCIEDADE
EDUCACIONAL
SARANDI LTDA

RODOVIA GOVERNADOR
LEONEL DE MOURA
BRIZOLA, KM 138,
CAMPUS PRINCIPAL,
LINHA BEIRA CAMPO,
SARANDI/RS

2 202109845 DIREITO (Bacharelado)
50
(cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE
MARABÁ

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARABA
LTDA

RODOVIA BR-230, 000,
METROPOLITANA - NOVA
SEDE, NOVA MARABÁ,
MARABÁ/PA

3 202002595
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ATENEU

SOCIEDADE
EDUCACIONAL EDICE
PORTELA LTDA

RUA MANUEL ARRUDA,
70, SEDE UNIATENEU,
MESSEJANA,
FORTALEZA/CE

4 202018201
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CATHEDRAL

FACULDADE
CATHEDRAL DE ENSINO
SUPERIOR DE BARRA
DO GARCAS

RUA ANTÔNIO
FRANCISCO CORTÊS -
LADO ÍMPAR, S/N, ,
LOTEAMENTO CIDADE
UNIVERSITÁRIA, BARRA
DO GARÇAS/MT

5 202018200
ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CATHEDRAL

FACULDADE
CATHEDRAL DE ENSINO
SUPERIOR DE BARRA
DO GARCAS

RUA ANTÔNIO
FRANCISCO CORTÊS -
LADO ÍMPAR, S/N, ,
LOTEAMENTO CIDADE

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 9

UNIVERSITÁRIA, BARRA
DO GARÇAS/MT

6 202018202
GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

75 (setenta
e cinco)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CATHEDRAL

FACULDADE
CATHEDRAL DE ENSINO
SUPERIOR DE BARRA
DO GARCAS

RUA ANTÔNIO
FRANCISCO CORTÊS -
LADO ÍMPAR, S/N, ,
LOTEAMENTO CIDADE
UNIVERSITÁRIA, BARRA
DO GARÇAS/MT

7 202110269
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Centro Universitário
CESUCA

CESUCA - COMPLEXO
DE ENSINO SUPERIOR
DE CACHOEIRINHA
LTDA

RUA SILVÉRIO MANOEL
DA SILVA, 160, , VILA
PRINCESA IZABEL,
CACHOEIRINHA/RS

8 202021679
BIOMEDICINA
(Bacharelado)

100 (cem)
Centro Universitário
CESUCA

CESUCA - COMPLEXO
DE ENSINO SUPERIOR
DE CACHOEIRINHA
LTDA

RUA SILVÉRIO MANOEL
DA SILVA, 160, , VILA
PRINCESA IZABEL,
CACHOEIRINHA/RS

9 202119749
EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

100 (cem)
Centro Universitário
CESUCA

CESUCA - COMPLEXO
DE ENSINO SUPERIOR
DE CACHOEIRINHA
LTDA

RUA SILVÉRIO MANOEL
DA SILVA, 160, , VILA
PRINCESA IZABEL,
CACHOEIRINHA/RS

10 202110270
FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

100 (cem)
Centro Universitário
CESUCA

CESUCA - COMPLEXO
DE ENSINO SUPERIOR
DE CACHOEIRINHA
LTDA

RUA SILVÉRIO MANOEL
DA SILVA, 160, , VILA
PRINCESA IZABEL,
CACHOEIRINHA/RS

11 202021312
NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
Centro Universitário
CESUCA

CESUCA - COMPLEXO
DE ENSINO SUPERIOR
DE CACHOEIRINHA
LTDA

RUA SILVÉRIO MANOEL
DA SILVA, 160, , VILA
PRINCESA IZABEL,
CACHOEIRINHA/RS

12 202021522
EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

100 (cem)
Centro Universitário de
Ciências e

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES DE

PRAÇA DOUTOR RENATO
MACHADO, 10C, UNIDADE

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 9

Empreendedorismo SANTO ANTONIO DE
JESUS S/C - EPP

SEDE, CENTRO, SANTO
ANTÔNIO DE JESUS/BA

13 202018296
JOGOS DIGITAIS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

Centro Universitário de
Excelência Eniac

EDVAC SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

RUA FORÇA PÚBLICA, 89,
, CENTRO,
GUARULHOS/SP

14 202016816
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

200
(duzentas)

Centro Universitário de
Excelência Eniac

EDVAC SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

RUA FORÇA PÚBLICA, 89,
, CENTRO,
GUARULHOS/SP

15 202020441
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

100 (cem)
Centro Universitário de
Itapira Uniesi

CESC ENSINO
SUPERIOR DE
CAMPINAS LTDA.

RODOVIA SP 147, KM
40,7, 1381, PRADOS,
BAIRRO DOS PRADOS,
ITAPIRA/SP

16 202020442
NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
Centro Universitário de
Itapira Uniesi

CESC ENSINO
SUPERIOR DE
CAMPINAS LTDA.

RODOVIA SP 147, KM
40,7, 1381, PRADOS,
BAIRRO DOS PRADOS,
ITAPIRA/SP

17 202119535 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
JALES

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE
JALES

AVENIDA FRANCISCO
JALES, 1851, - DE
1354/1355 A 1998/1999,
LOTEAMENTO AVENIDA,
JALES/SP

18 202110169
EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

60
(sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
PATOS

CENTRO EDUCACIONAL
DE ENSINO SUPERIOR
DE PATOS LTDA

RUA HORÁCIO NÓBREGA,
S/N, BELO HORIZONTE,
PATOS/PB

19 202018198
NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

300
(trezentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
DISTRITO FEDERAL

CENTRO DE ENSINO
UNIFICADO DO
DISTRITO FEDERAL
LTDA

SEP - SUL EQ 704 / 904
CONJUNTO A, S/N,
CONJUNTO A, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

20 202018196 PUBLICIDADE E 200 CENTRO CENTRO DE ENSINO SEP - SUL EQ 704 / 904

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 9

PROPAGANDA
(Bacharelado)

(duzentas) UNIVERSITÁRIO DO
DISTRITO FEDERAL

UNIFICADO DO
DISTRITO FEDERAL
LTDA

CONJUNTO A, S/N,
CONJUNTO A, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

21 202109842
ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO
SUPERIOR DE
BRASÍLIA - IESB

CESB - CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR
DE BRASILIA LTDA

SGAS QUADRA 613/614 -
AV. L2 SUL, S/N, LOTES 97
E 98, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

22 202110364
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO
SUPERIOR DE
BRASÍLIA - IESB

CESB - CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR
DE BRASILIA LTDA

QNN31, S/N, LOTE B,C,D &
E, CEILÂNDIA,
BRASÍLIA/DF

23 202110318
DESIGN DE ANIMAÇÃO
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO
SUPERIOR DE
BRASÍLIA - IESB

CESB - CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR
DE BRASILIA LTDA

SGAS QUADRA 613/614 -
AV. L2 SUL, S/N, LOTES 97
E 98, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

24 202110816
FARMÁCIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO
SUPERIOR DE
BRASÍLIA - IESB

CESB - CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR
DE BRASILIA LTDA

SGAS QUADRA 613/614 -
AV. L2 SUL, S/N, LOTES 97
E 98, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

25 202121169
FARMÁCIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO

CESB - CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR
DE BRASILIA LTDA

QNN31, S/N, LOTE B,C,D &
E, CEILÂNDIA,
BRASÍLIA/DF

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 9

SUPERIOR DE
BRASÍLIA - IESB

26 202110185
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO
SUPERIOR DE
BRASÍLIA - IESB

CESB - CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR
DE BRASILIA LTDA

SGAS QUADRA 613/614 -
AV. L2 SUL, S/N, LOTES 97
E 98, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

27 202110155
GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
INSTITUTO DE
EDUCAÇÃO
SUPERIOR DE
BRASÍLIA - IESB

CESB - CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR
DE BRASILIA LTDA

SGAS QUADRA 613/614 -
AV. L2 SUL, S/N, LOTES 97
E 98, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

28 201929970
FARMÁCIA
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE

CENESUP - CENTRO
NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

AVENIDA DJALMA
BATISTA, 377, - ATÉ
434/435, NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS
(CHAPADA), MANAUS/AM

29 201928351
PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
NORTE

CENESUP - CENTRO
NACIONAL DE ENSINO
SUPERIOR LTDA

AVENIDA DJALMA
BATISTA, 377, - ATÉ
434/435, NOSSA
SENHORA DAS GRAÇAS
(CHAPADA), MANAUS/AM

30 202018094
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
PARANÁ

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

RUA ITAJUBÁ, 673,
UNIDADE ITAJUBÁ,
BAIRRO PORTÃO,
CURITIBA/PR

31 202018216
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO

IESST - INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR

CSG 09, LOTES 15/16,
TAGUATINGA,

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 9

DE SISTEMAS
(Tecnológico)

ESTÁCIO DE BRASÍLIA
- ESTÁCIO BRASÍLIA

SOCIAL E
TECNOLOGICO

TAGUATINGA,
BRASÍLIA/DF

32 202018217
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE BRASÍLIA
- ESTÁCIO BRASÍLIA

IESST - INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
SOCIAL E
TECNOLOGICO

CSG 09, LOTES 15/16,
TAGUATINGA,
TAGUATINGA,
BRASÍLIA/DF

33 202018229
GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

Centro Universitário
Estácio do Ceará

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

AVENIDA DUQUE DE
CAXIAS, 101, CENTRO
(CE), CENTRO,
FORTALEZA/CE

34 202109335

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FACENS

ASSOCIACAO
CULTURAL DE
RENOVACAO
TECNOLOGICA
SOROCABANA

RODOVIA SENADOR
JOSÉ ERMÍRIO DE
MORAES, KM 1,5, 1425, ,
ALTO DA BOA VISTA,
SOROCABA/SP

35 202108294
ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

85 (oitenta e
cinco)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FACISA

CESED - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR E
DESENVOLVIMENTO
LTDA

AVENIDA SENADOR
ARGEMIRO DE
FIGUEIREDO, 1901, ,
ITARARÉ, CAMPINA
GRANDE/PB

36 202121108
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
FACOL

ASSOCIACAO
VITORIENSE DE
EDUCACAO, CIENCIAS E
CULTURA - AVEC

RUA DO ESTUDANTE, 85,
, UNIVERSITÁRIO,
VITÓRIA DE SANTO
ANTÃO/PE

37 202021957
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

Centro Universitário FG
CESG - CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR
DE GUANAMBI S/A

AVENIDA PEDRO FELIPE
DUARTE, 4911, CAMPUS
FG, SÃO SEBASTIÃO,
GUANAMBI/BA

38 202004597
ENGENHARIA
ELÉTRICA

100 (cem) Centro Universitário FG
CESG - CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR

AVENIDA PEDRO FELIPE
DUARTE, 4911, CAMPUS

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 7 de 9

(Bacharelado) DE GUANAMBI S/A FG, SÃO SEBASTIÃO,
GUANAMBI/BA

39 202004595
RADIOLOGIA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

Centro Universitário FG
CESG - CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR
DE GUANAMBI S/A

AVENIDA PEDRO FELIPE
DUARTE, 4911, CAMPUS
FG, SÃO SEBASTIÃO,
GUANAMBI/BA

40 202120272
NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
GAMA E SOUZA

ASSOCIACAO DE
CULTURA E EDUCACAO
SANTA TERESA

AV. BRASIL, 5843,
UNIDADE CAMPUS II -
BRASIL, BONSUCESSO,
RIO DE JANEIRO/RJ

41 201902786
ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
GUAIRACÁ

SESG - SOCIEDADE DE
EDUCACAO SUPERIOR
GUAIRACA LTDA

RUA XV DE NOVEMBRO,
7.050, CENTRO,
GUARAPUAVA/PR

42 202002785
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
INTEGRADO DE
CAMPO MOURÃO

CEI - CENTRO
EDUCACIONAL
INTEGRADO LTDA

RUA LAURO DE OLIVEIRA
SOUZA, 440, , ÁREA
URBANIZADA II, CAMPO
MOURÃO/PR

43 202016360
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MATER DEI

COLEGIO MATER DEI
LTDA

RUA MATO GROSSO, 200,
CENTRO, PATO
BRANCO/PR

44 202020189
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

170 (cento e
setenta)

Centro Universitário
Maurício de Nassau
Paulista

SER EDUCACIONAL S.A.

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, S/N,
UNIDADE SEDE, CENTRO,
PAULISTA/PE

45 202003074

ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
METROPOLITANO DA
AMAZÔNIA

INSTITUTO EURO-
AMERICANO DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA S.A.

AVENIDA VISCONDE DE
SOUZA FRANCO, 72,
REDUTO, BELÉM/PA

46 202003511 EDUCAÇÃO FÍSICA 155 (cento e Centro Universitário INSPETORIA SAO JOAO AVENIDA VITÓRIA, 950, ,

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 8 de 9

(Bacharelado) cinquenta e
cinco)

Salesiano BOSCO FORTE SÃO JOÃO,
VITÓRIA/ES

47 202109572
FARMÁCIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Centro Universitário São
Lucas Porto Velho

CENTRO DE ENSINO
SAO LUCAS LTDA

RUA ALEXANDRE
GUIMARÃES, 1927,
CAMPUS - PORTO VELHO
- AREAL, AREAL, PORTO
VELHO/RO

48 202110809
EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA

BRASIL EDUCACAO S/A

AVENIDA AFONSO VAZ
DE MELO, 465, CAMPUS
UNATEC BARREIRO,
BARREIRO, BELO
HORIZONTE/MG

49 202119293
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

75 (setenta
e cinco)

Centro Universitário
UNA de Betim

BRASIL EDUCACAO S/A

AVENIDA GOVERNADOR
VALADARES, 640, - DE
400 A 698 - LADO PAR,
CENTRO, BETIM/MG

50 202119956
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

60
(sessenta)

Centro Universitário
UNA de Contagem

BRASIL EDUCACAO S/A

AVENIDA MARIA DA
GLÓRIA ROCHA, 175, ,
BITÁCULA OU 40
ALQUEIRES,
CONTAGEM/MG

HELENA SAMPAIO
 (Publicação no DOU n.º 91 de 15.05.2023, Seção 1, página 25)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.